

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm  
phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022**  
(Trình kỳ họp thứ Sáu - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII)

### I. Kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự

#### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-BTP ngày 02/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2022; Quyết định số 1020/QĐ-TCTHADS ngày 24/12/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự (THADS) địa phương năm 2022. Theo đó, năm 2021, Tổng cục Thi hành án dân sự đã giao chỉ tiêu, nhiệm vụ đối với Cục Thi hành án dân sự tỉnh thi hành đạt 82% về việc và 41,1% về tiền, cao hơn so với chỉ tiêu năm 2021 về việc là 0,5% và về tiền 1%. Trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đối với 9 nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:

- Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực.

- Bảo đảm xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật việc thi hành án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án và các thông tin liên quan đến lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản lên Cổng/Trang thông tin điện tử Thi hành án dân sự, Cổng thông tin điện tử bán đấu giá tài sản; đăng tải đầy đủ thông tin về Thi hành án hành chính theo quy định.

- Phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức thi hành án, trong đó:

+ Đảm bảo tỷ lệ thi hành án dân sự xong trên 82,00% về việc và trên 41,10% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.

+ Tiếp tục thi hành có hiệu quả các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, đặc biệt là các vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng trung ương theo dõi, chỉ đạo.

+ Kết quả thi hành án cho các tổ chức tín dụng ngân hàng, các khoản thu cho ngân sách nhà nước bảo đảm đạt tỷ lệ thi hành án xong về việc, về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành cao hơn năm 2021.

- Thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ, cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự, nhất là các vi phạm trong kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án. Quản lý chặt chẽ ngân sách, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định của pháp luật nhằm phòng tránh thất thoát, lãng phí, không hiệu quả.

- Trả lời bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục 100% và đúng thời hạn ít nhất 95% số văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Chấp hành viên, cơ quan Thi hành án dân sự cấp dưới.

- Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng quy định của pháp luật; giải quyết xong ít nhất 97% số đơn thư khiếu nại, tố cáo; tích cực tham gia, phối hợp giải quyết cơ bản những vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài. Hạn chế phát sinh vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính trong hoạt động thi hành án dân sự, giải quyết dứt điểm các vụ việc bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính.

- Tổ chức thực hiện theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc thi hành án hình chính của Toà án. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến thi hành án hình chính thuộc trách nhiệm của Cục Thi hành án dân sự tỉnh và Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố.

- Đảm bảo thích ứng, linh hoạt, an toàn, hiệu quả, kết hợp phòng, chống dịch Covid-19 trong việc triển khai thực hiện công tác thi hành án dân sự năm 2022.

- Đẩy mạnh nghiên cứu hoàn thiện thể chế; cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thi hành án, bảo đảm công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp. Đồng thời, triển khai việc khuyến khích thực hiện thu án phí vào ngân sách nhà nước không dùng tiền mặt trên toàn Hệ thống; tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức thi hành án dân sự.

Nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả về chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2022, đã chỉ đạo, triển khai các Chi cục THADS trực thuộc tiếp tục rà soát, lập danh sách 10 vụ việc có giá trị thi hành lớn để có phương án đôn đốc, chỉ đạo, giải quyết. Đồng thời tích cực tổ chức phối hợp trong thi hành án dân sự giữa Cục THADS tỉnh với Tòa án nhân dân tỉnh, Ngân hàng Nhà nước và các Ngân hàng Thương mại trên địa bàn nhằm tháo gỡ, giải quyết đối với vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, vụ việc dân sự

đang có tranh chấp tại Tòa án các cấp. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với Cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện trong việc chỉ đạo, giải quyết đối với công tác thi hành án tại địa phương.

Thực hiện tốt vai trò tham mưu Ban Chỉ đạo THADS tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, trong đó tăng cường và huy trách nhiệm cụ thể của từng thành viên Ban Chỉ đạo THADS trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và giải quyết công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

Trên cơ sở đó, kết quả công tác thi hành án dân sự tỉnh 6 tháng đạt được như sau:

## **2. Kết quả thi hành án dân sự**

### *2.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS về việc:*

Tổng số việc thụ lý là **13.405** việc. Kết quả xác minh, phân loại (sau khi ủy thác 51 việc) có: 8.983 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 56,87%) và 5.759 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 43,13%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **4.247** việc, đạt tỷ lệ **47,28%**. Số việc chuyển kỳ sau 9.107 việc, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 4.826 việc.

### *2.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS về tiền:*

Tổng số tiền thụ lý là **2.270** tỷ đồng. Kết quả xác minh, phân loại (sau khi ủy thác 26 tỷ đồng) có: 1.318 tỷ đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 58,73%) và 926 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 41,27%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 284 tỷ đồng, đạt tỷ lệ **21,61%**. Số tiền chuyển kỳ sau 1.959 tỷ đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 1.033 tỷ đồng.

Như vậy, chia ra trung bình mỗi Chấp hành viên phải thi hành 170 việc, so với toàn quốc Hệ thống thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai đã được Tổng cục thi hành án dân sự xếp hạng thứ 12 về tổng số việc phải giải quyết và số việc phải thi hành; xếp hạng thứ 14 về số thụ lý mới, số có điều kiện thi hành án; xếp hạng thứ 46 về kết quả thi hành án.

### *2.3. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính:*

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Tòa án nhân dân chuyển giao 02 Bản án, Quyết định hành chính, trong đó không có Bản án, quyết định có Quyết định buộc thi hành án hành chính. Cục Thi hành án dân sự tỉnh và Chi cục THADS cấp huyện đang thực hiện theo dõi theo Nghị định 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính đối với 04 Bản án, quyết định hành chính có nội dung theo dõi của năm 2021 chuyển sang.

### 3. Công tác kiểm tra và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo

#### 3.1. Công tác kiểm tra:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2022. Theo đó, đã thực hiện công tác kiểm tra chuyên đề đối với 02 đơn vị là Ia Grai và Chư Puh với nội dung: Kiểm tra các vụ việc thi hành án có thực hiện việc kê biên, bán đấu giá tài sản mà người phải thi hành án vắng mặt tại địa phương, không tham gia quá trình xử lý tài sản thi hành án. Kiểm tra toàn diện đối với 02 đơn vị là Chi cục THADS huyện Đăk Đoa và Chi cục THADS huyện Kông Chro. Hoàn thành công tác tự kiểm tra đối với 17 Chi cục và 05 phòng chuyên môn thuộc Cục theo chỉ đạo về Quy trình của Tổng cục THADS.

#### 3.2. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo:

Toàn tỉnh tiếp nhận **64** đơn khiếu nại và **16** đơn tố cáo: Nội dung tập trung chủ yếu chậm tổ chức thi hành án và chậm trễ trong công tác xác minh để tổ chức thi hành án; một số đơn khiếu nại, tố cáo không đúng sự thật nhằm kéo dài thời gian hi hành án. Trong đó số đơn do Cục THADS tỉnh tiếp nhận là 42 đơn khiếu nại và 11 đơn tố cáo, các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện tiếp nhận là 22 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo. Sau khi phân loại số đơn thuộc thẩm quyền của cơ quan thi hành án dân sự đã thụ lý, giải quyết: 23 đơn khiếu nại (Cục 06 đơn, Chi cục 17 đơn) và 06 đơn tố cáo (Cục 02 đơn, Chi cục 04 đơn). Kết quả giải quyết:

+ Cục THADS tỉnh đã giải quyết xong: 05/06 đơn khiếu nại (đạt tỷ lệ 83%); 02/02 đơn tố cáo (đạt tỷ lệ 100%).

+ Chi cục THADS cấp huyện đã giải quyết: 13/17 đơn khiếu nại (đạt tỷ lệ 76%); 03/04 đơn tố cáo (đạt tỷ lệ 75%). Chuyển kỳ sau 04 đơn khiếu nại (*An Khê 01, Chư Puh 02, Pleiku 01*), 01 đơn tố cáo (*Chư Sê*).

\* Số đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết là: **41** đơn khiếu nại (Cục 36 đơn, Chi cục 5 đơn) và **10** đơn tố cáo (Cục 9 đơn, Chi cục 1 đơn). Kết quả giải quyết:<sup>1</sup>

\* Đối với đơn kiến nghị: Tổng số tiếp nhận **34** đơn. Trong đó: tại Cục: **26** đơn; Chi cục: **08** đơn. Kết quả giải quyết:<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Tại Cục: Chuyển cho Chi cục THADS cấp dưới giải quyết theo thẩm quyền (27 đơn khiếu nại; 08 đơn tố cáo); lưu 03 đơn khiếu nại; trả lời bằng công văn 03 đơn khiếu nại; đang phân loại giải quyết 03 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo. Tại các Chi cục: Rút 01 đơn khiếu nại (*Kbang*), không giải quyết 01 đơn khiếu nại (*Pleiku*); đang phân loại giải quyết 03 đơn khiếu nại (*Pleiku*), 01 đơn tố cáo (*Pleiku*)

<sup>2</sup> Tại Cục: Chuyển đơn 24 đơn; Lưu 01 đơn và đang giải quyết 01 đơn. Tại Chi cục: Trả lời bằng công văn **05** đơn (*01 Pleiku, 01 Chư Prông và 03 Kông Pa*) và đang giải quyết **03** đơn (*Pleiku, Chư Prông và Kông Chro*).

#### **4. Công tác cải cách tư pháp và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về *Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020*. Thực hiện công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Báo cáo chuyên đề “*Thực trạng kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*”; tổng kết, đánh giá Nghị định số 18/2002/NĐ-CP ngày 18/02/2002 ban hành Quy chế quản lý kho vật chứng và Nghị định số 73/2013/NĐ-CP ngày 02/7/2013 về sửa đổi Quy chế quản lý kho vật chứng. Triển khai Thông tư số 02/2022/TT-BTP hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

- Tham mưu đề xuất Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết vụ Võ Thị Hiền theo Công văn số 914/UBND-NC ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai. Tham mưu văn bản cung cấp thông tin Lý lịch tư pháp vụ Trịnh Duy Hiền, Mang Thanh Bình theo đề nghị của Sở Tư pháp; vụ Nguyễn Văn Toàn theo đề nghị của cơ quan Cảnh sát điều tra.

- Tăng cường công tác hỗ trợ, bố trí cơ sở vật chất đảm bảo nhiệm vụ THADS của Hệ thống THADS tỉnh.

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã tham mưu xây dựng kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh năm 2022. Tổ chức Tổng kết hoạt động năm 2021 và dự kiến ngày 10/7/2022 sẽ tổ chức họp sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 và cho ý kiến về một số vụ việc phức tạp.

Nhìn chung, hoạt động của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện cơ bản hiệu quả, góp phần tích cực trong công tác thi hành dân sự trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân**

##### *5.1. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại:*

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan với cơ quan thi hành án để thực hiện việc xác minh tài sản của người phải thi hành án, nhiều vụ việc còn chậm, chưa cung cấp thông tin kịp thời, nhất là tài sản là đất đai, công trình xây dựng, nơi cư trú,...

- Một số vụ án có phát sinh tranh chấp tài sản kê biên, nhất là tranh chấp tài sản chung vợ chồng, tài sản chung hộ gia đình, Hợp đồng giao dịch tài sản nhưng Tòa án chậm giải quyết nên có ảnh hưởng nhất định đến công tác thi hành án dân sự trong 06 tháng đầu năm 2022.

- Một số vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng Chấp hành viên chưa quyết liệt tổ chức thực hiện cưỡng chế thi hành án nên tỷ lệ thi hành án chưa đảm bảo theo chỉ tiêu được giao.

### 5.2. Nguyên nhân:

- Các đơn vị phối hợp (như Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất) khối lượng công việc lớn, biên chế ít, tính chất vụ việc liên quan có nhiều yếu tố phức tạp.

- Đối tượng thi hành án manh động, có thái độ bất hợp tác; gửi đơn khiếu nại, tố cáo nhiều nơi nên tư tưởng một số chấp hành viên e ngại, sợ ảnh hưởng tính mạng.

- Một số việc thi hành án liên quan tín dụng ngân hàng, đang giải quyết, hầu hết đã kê biên tài sản đảm bảo nhưng còn phát sinh nhiều vấn đề, cơ quan thi hành án phải xem xét, giải quyết như: Tài sản thế chấp xác định giá trị đảm bảo chưa đúng, sát với giá thị trường; quyền sử dụng đất có trên giấy tờ nhưng thực tế không xác định được hoặc đã chuyển nhượng cho người khác không đúng quy định; xây dựng nhiều công trình trên đất, cây trồng trên đất như cà phê, tiêu, ...; do ảnh hưởng thời tiết, không chăm sóc nên bị chết và có tranh chấp tài sản sau khi kê biên, nhất là tranh chấp liên quan đến người đồng bào dân tộc thiểu số rất khó giải quyết, ảnh hưởng nhiều đến kết quả thi hành án. Điển hình như vụ Xí nghiệp tư doanh Mỹ Thạnh, Kiên - Thanh, Công ty TNHH Anh Nhật Pháp, ...

- Nhiều vụ việc kê biên, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua, nhất là các vụ án liên quan tín dụng ngân hàng.

## II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

1. Tiếp tục phát huy dân chủ, sức mạnh tập thể và tăng cường đoàn kết nội bộ trong toàn Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và rèn luyện phẩm chất đạo đức, chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án, gắn với việc thực hiện nghiêm các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ, chi bộ. Tăng cường thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức đơn vị theo nhiệm vụ phân công; kịp thời chấn chỉnh các đơn vị vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giải quyết thi hành án dân sự của Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh theo chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Phấn đấu giải quyết xong trên 82,0% về việc và trên 41,1% về tiền so với số việc số tiền có điều kiện thi hành án; tập trung giải quyết các vụ việc trọng điểm, kéo dài theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục Thi hành án dân sự và ưu tiên giải quyết các vụ án liên quan tín dụng, ngân hàng, các vụ án có giá trị tiền phải thi hành án lớn và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết số

42/2017/QH14 của Quốc hội về giải quyết khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng, ngân hàng.

3. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện và Phòng chuyên môn thuộc Cục về việc triển khai các giải pháp, kế hoạch thực hiện công tác năm 2022. Tăng cường lãnh đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục tự nguyện thi hành án, nhất là các vụ việc đang có tranh chấp tài sản, có đơn khiếu nại tố cáo và thực hiện cưỡng chế thi hành án kịp thời, đúng quy định pháp luật đối với các trường hợp người phải thi hành án có điều kiện nhưng cố tình không tự nguyện thi hành án./.

**Nơi nhận:**

- HĐND tỉnh (báo cáo);
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT.



**Đào Trọng Giáp**